ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:    3421     /UBND-YT

V/v thực hiện Công điện số 1085/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 31/7/2012.
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thừa Thiên Huế, ngày  03     tháng 8  năm  2012

	                       Kính gửi:

	- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

	- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

	- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

	- Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn.

Ngày 31 tháng 7 năm 2012, Thủ tướng Chính phủ đã có Công điện số 1085/CĐ-TTg về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm (có bản photocopy kèm theo). Để triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Công điện của Thủ tướng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1. Thủ trưởng: Các cơ quan ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; UBND các huyện, thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà và UBND thành phố Huế.
- Thường xuyên báo cáo Thường vụ cấp ủy, tăng cường chỉ đạo cụ thể công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đạt hiệu quả thiết thực theo thẩm quyền và phạm vi chức năng; thực hiện nghiêm chế độ thống kê rà soát tổng hợp số liệu chính xác, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định; đề xuất các giải pháp nhằm ngăn chặn, đầy lùi sự phát triển của đại dịch AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm.
- Đẩy mạnh truyền thông về công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đến tận cơ sở.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng và các địa phương mở các đợt cao điểm tấn công tác loại tội phạm ma túy, tập trung xử lý dứt điểm các tụ điểm phức tạp về ma túy; tăng cường điều tra, bắt giữ, xử lý các vụ sản xuất, buôn bán, vận chuyển trái phép ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp.
3. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh kiểm soát chặc chẽ khu vực biên giới, vùng biển để ngăn ngừa có hiệu quả ma túy xâm nhập vào địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh bố trí kế hoạch vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia và ngân sách tỉnh cho công tác phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm  theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.
5. Sở Y tế:

- Tăng cường phối hợp, kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và quản lý tiền chất. Quản lý chặt chẽ và chủ động nguồn cung cấp Methadone để điều trị cho người nghiện chất dạng thuốc phiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Chủ trì, phối hợp với Sở thông tin và Truyền thông để cung cấp, chia sẽ thông tin về công tác tác phòng, chống AIDS trên địa bàn tỉnh tại các cuộc họp báo giao ban báo chí định kỳ.

6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh; chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh để cung cấp thông tin về phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm cho các cơ quan thông tấn báo chí khi có đề nghị.
 7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tăng cường quản lý, nghiên cứu đổi mới công tác cai nghiện, chăm sóc, điều trị người nghiện và hình thức cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện trên địa bàn.

8. Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể công tác này trong tình hình mới; chỉ đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác này định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

9. Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh định kỳ 6 tháng/năm báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Giao Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy tại địa phương theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VP: CVP, PCVP UBND tỉnh, các CV;

- Lưu: VT, YT.
	 KT.CHỦ TỊCH
Đã ký-PCT Ngô Hòa

PAGE
2